1

                                       CIPA REITORIA

Rua  da Reitoria 109 Bloco L – Térreo - e-mail:cipareit@usp.br

ATA DA DECIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE

ACIDENTES DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO.

Aos doze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às 10 horas, em formato híbrido, na sala
de Reunião 14 – terreo, no Prédio da Reitoria, e por transmissão via Google Meet, sob a presidência da

Sra Telma Cecília Coutinho Ventriglio (presidente), realizou-se a nona reunião ordinária da Comissão
Interna de Prevenção de Acidentes da Reitoria - CIPA/RUSP – Gestão 2024/2025, participaram
presencialmente Aloísio Bernadete dos Santos,Claudia Fuller, Elisangela Tenório Machado, Juscelino
Tadeu Franca Ponicena, Lucilene Zanateli Pereira, Maria Aparecida Vieira dos Santos e Antônio Fernando
Terra como convidado. Não houve participantes de forma remota.

Ausências justificadas:

Justificaram a ausência os seguintes integrantes da CIPA-Reitoria: Rafael de Oliveira Moreschi, Rafael Dall’Olio,

Gilberto de Oliveira Machado, Maria de Lourdes Martins, Valmir Barbosa Silva.

Itens da Pauta:

1) Aprovação das atas anteriores (janeiro):

✓ A Ata da reunião da CIPA-Reitoria realizada no mês de janeiro de 2025 foi aprovada e assinada

pelos presentes.

2) Análise de Acidente de trabalho – Sidnei Domingues Favorito Junior (n.USP 4118680):

✓   O servidor continua afastado até 05/04/2025, por isso a investigação fica adiada para depois do seu

retorno ao trabalho.

3)  Discussão do mapa de risco da Reitoria:

✓ A elaboração do mapa de risco da Reitoria está em processo de finalização, faltando apenas

conferir as denominações de algumas áreas do prédio e se as plantas fornecidas pela SEF

contemplam a situação atual do edifício. As plantas dos andares foram divididas entre os

membros da CIPA presentes na reunião para que estes aspectos sejam verificados e, se

necessário, corrigidos.

4)  Preparação para elaboração de novos mapas de risco:

✓ A SEF disponibilizou as plantas da Administração Central (bloco K, do bloco L, e do Térreo), e

também da SPPU para que sejam elaborados os mapas de risco dessas áreas.

5)       Informes gerais:

2

                                       CIPA REITORIA

Rua  da Reitoria 109 Bloco L – Térreo - e-mail:cipareit@usp.br

✓ O Fórum será realizado na USP, com previsão para maio de 2025, com a participação das três

universidades estaduais (USP, UNESP e UNICAMP). A USP precisa disponibilizar local, palestras,

coffee-break, etc. Para viabilização do evento as CIPAs do campus estão se organizando.

✓ Processo Eleitoral: Dez (10) servidores inscreveram candidaturas, um a mais do que o mínimo

necessário.

✓ Devido a uma falha técnica, uma pessoa conseguiu se inscrever fora do prazo, e a Comissão

eleitoral deliberou por não aceitar a inscrição, e fazer uma recomendação pela indicação dessa

pessoa como representante do empregador.

✓ A votação acontecerá em 26/02/2025, e foi solicitado aos membros da CIPA que ajudem a

divulgar o processo de votação para que haja votos suficientes para atingir o quórum

necessário.

✓ Uma candidata pediu para mandar um texto de apresentação para os servidores RUSP antes

da votação, e ficou definido que todos os candidatos serão convidados a enviar um texto curto

de apresentação até 19/02/2025. Antes do dia da eleição será encaminhada uma mensagem

para todos os servidores RUSP com as apresentações de todos os candidatos.

✓ Até dia 14/02/2025 devem ser divulgadas as inscrições deferidas para a eleição da próxima

gestão da CIPA Reitoria.

✓ Workshop sobre assédio:  Este evento está previsto para acontecer em março de 2025,

faltando ainda a confirmação da data.

✓  Aloisio visitou o novo prédio da Agência USP de Inovação e informou que a reforma está em

andamento, mas não há refrigeração adequada para o rack. Há um ventilador que ajuda a

dispersar ainda mais o calor para o ambiente.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

Aloisio Bernadete dos Santos_____________________________________________________________

André Ramos da Silva___________________________________________________________________

Artur Leandro Marques Caldeira__________________________________________________________

Claudia Fuller_________________________________________________________________________

Elisângela Tenório Machado(Secretária)____________________________________________________

Fernando Antonio Bortoni Dias___________________________________________________________

3

                                       CIPA REITORIA

Rua  da Reitoria 109 Bloco L – Térreo - e-mail:cipareit@usp.br

Gilberto de Oliveira Machado_____________________________________________________________

lsrael Jesus de Paula Dongui______________________________________________________________

João Carlos Valério da Silva______________________________________________________________

Juscelino Tadeu Franca Ponicena__________________________________________________________

Lucilene Zanateli Pereira (Vice Presidente) __________________________________________________

Maria Aparecida Vieira dos Santos_________________________________________________________

Maria de Lourdes Martins________________________________________________________________

Rafael de Oliveira Moreschi______________________________________________________________

Rafael Luis dos Santos Dall'Olio  __________________________________________________________

Raimunda Santos de Souza Mattos_________________________________________________________

Telma Cecília Coutinho Ventriglio (Presidente)_______________________________________________

Valmir Barbosa Silva___________________________________________________________________

Antonio Fernando Terra (Convidado – SESMT)  _____________________________________________

Profa Dra Heliani Berlato (Convidada - Codage) _____________________________________________